208. 7011

208. 7011

208. 7011

208. 7011

ob id

ipso

ipso natali eius die præcipuo celebrarent cultu, rituque. Quo factum est, vt finitimi deinceps, ac longinqui etiam populi, siue Recinetensium exemplum, siue miraculi famam secuti, Septembri potissimum mense Lauretum accensis studijs confluant, ad agitandum natalem B. Mariæ diem. Et inslan mauit deinde studia populorum noua Pontificû largitas, qui illud maxime tempus (vt suo loco demonstraturi sumus) Indulgentijs amplissimis cumularunt. Talia porro cælestium ignium spectacula complures non annos modo, sed ætates tenuere. Vigésimus circiter annus est, cum Recinetensium plures non minus probitate, quàm ætate, conspicui Raphaëli Rieræ, vnde ipse accepi, ita narrarunt. Sub natalem Virginis Deiparæ diem, nocturnos ignes de cælo super Lauretanum tectum labi visos sua memoria, inspectante Recinetensi ciuitate vniuersa: nec semel ab ipsismet cum incredibili animi lætitia esse conspectos. Simul addebant, Pridie eius diei sub noctem intendentibus se tenebris, Recinetenses vulgo concurrere solitos ad tam gratum, iucundumque spectaculum; vt ex mœnibus tectisque, vnde modo Lauretana sedes conspicij posset, admirabili illa cælestis flammæ specie oculos, atque animos pascere. Tenet fama anniuersarium hoc spectaculum ad Pauli Tertij Pont. Max. tempora durasse. Nec fermè ex Lauretanis rebus res est alia nobilior, itaque id non tantum historici memoriæ prodidere, sed etiã Nouidius Poeta minimè obscurus in egregio carmine, quod dicauit Paulo Tertio Pont. Max. mandauit versibus, quos huic historiæ intexere pretium operæ duximus. Is igitur B. Virginem laudibus efferens ita canit:

Euenere igitur, tot stant tibi templa, quot astra,
Quotque sibi gentes maximus orbis habet.
Stent licet, illa placent quibus est hæc orta, iuuatque
Dicere in hoc ingens est Dea nata loco.
Scilicet illius, visu mirabile, in auras
Parthum exosa domus vulsa recessit humo.

Natali B. Virg. die S. Domus præcipue celebratur.

Cælestis flammæ prodigiū recens.

Lauretana Pars de- cur

Riera in An. nal. Laur. Ambr. Nou. Fast. lib. 9.

COLTO

F 2

Cuma

Carique locis diuersa foret, ritulosque referret,

Ultima Piceni nomina gentis habet.

Neue sequens aetas mendacia credat, Olympi

Hac in nocte illam lambit ab axe inbar.

*Laureto pago legibus temperato, Recinetenses tem-
plum sacrae Domui circundant. Cap. XVIII.*

*Bapt. Man.
Hier. Ang.*

*Lauretanis
Praeses da-
tur.*

CAelestibus hisce prodigijs acti Recinetenses ad Lau-
retanam Aedem summa ope tuendam, ornandam-
que omnes intendere curas. Iam Lauretanus pagus, mul-
tis undique bo, seu Virginis, seu commercij studio com-
migrantibus, magis ac magis frequentabatur in dies. Ig-
tur commodissimum rati, incolas vnum in locum congre-
gatos legum institutorumque societate adstringere, iura
pariter eis, & Praesidem dant, qui praesit iuri dicundo. Re-
bus intra pagum compositis, foras versa sunt cura. Egen-
tes, ac facinorosi homines, siue praedandi occasione, seu
praeda dulcedine illecti peregrinos in saltibus circumie-
ctisque militari via nemoribus, palantes, ac vagos adori
spoliabant. Eares ad Recinetensium dignitatem, exi-
stimationemque pertinere vtili. Itaque Praetori ciuitatis
negotium datum, ut aucto satellitum numero, itinera
quae ad Lauretanam Aedem ferrent, a latrocinijs tuta
praestaret. Consilium ut pius, ita felix fuit. Praetor ab-
strusissimas sylvarum latebras solerrime rimatus, gras-
fatoribus extremo supplicio affectis, breui summa cum lau-
de omnem repurgauit regionem. Et Praetoris laus in ci-
uitatem, a qua constitutus Praetor fuerat, redundauit. Ex
eo Recinetensi ciuitati Iustissima cognomen inditum. No-
ua subinde illorum temporum calamitas, sacrorumque in-
curia pietatem Recinetensium fecit illustrem. Interim du
haec in Piceno aguntur, Clemens V. Pont. Max. tertius a
Bonifacio (Benedictus enim XI. Bonifacij successor pau-
corum

corum mensium Pontifex fuit. Pontificiam sedem anno eius saculi quinto transtulerat in Galliam, ingenti cum detrimento Italiae, Christianaeque Reipublicae pene vniuersae. Id adeo fortuitum Lateranensis basilicae incendiū per id tempus portendere Vrbi visum. Nam Clemente Rom. Pont. Lugduni nouam statuente sedem, Romae Lateranensis basilica, antiqua sedes Romanorum Pontificum (incertum fraude hominum, an casu) deflagrauit. Nec multo melior Italiae conditio fuit, aut Ioanne XXII. qui Clementi subrogatus Pontificiam Auentone constituit sedem; aut Benedicto XII. ceterisque Romanis Pontificibus, qui Ioannis exemplo deinceps Auentone sederunt. At Recinensium in nouo templo condendo religio enituit, iniquissimo vel Christianae Reipublicae, vel suo tempore. Nuper quippe, hoc est anno M. CCC. XXII. Recinetum iussu Ioannis XXII. quod à Pontifice descivisset, excisum fuerat; cuiusque alio commigrare iussi. Rebus ergo cum Pontifice compositis, oppidoque in noua sede, vbi nunc est, condito, vel ob direptionem Urbis, vel ob nouarum aedium aedificationem, omnibus ferme erant rebus exhausti. Tamen B. Mariae Patronae suae religione stimulante, templum Lauretano sacello circundare moliebantur. Namque crescente in dies aduenarum, donorumque copia, cum peregrinos votiuasque eorum imagines, ac tabellas adiunctae porticus haud quaquam caperent; Episcopus Maceratenis, in cuius dicecesi Recinetum erat, summa Recinensium approbatione aedificando circa sacellum templo adiecerat animum. Igitur magnum circumiacentis agri spatium ad eam rem facile impetratum: disturbatisque porticibus, templum aere publico à fundamentis exstructum est, humile illud quidem pro magnitudine; sed tamen satis amplum, capaxque. Adiectae templo ampliores aedes Sacerdotum, ministrorumque habitationi, & nobilium aduenarum hospicio destinatae. Quibus deinde diuersorum pauperum peregrinorum accessit.

Pontificia
sedes trans-
fertur in
Galliam.

S. Anon. de
3. Platin.
Clem. V.

Biblioth.
Ludol. III.

Io. Vill. li. 9.

S. Domui
temp u cir-
cundatur.

NOVA

Novā Aedes Lauretana à Benedicto XII. Indulgentijs ornata impensius celebratur. Cap. XIX.

Hier. Ang.

Benedicti XII. Indul.

Condito ornatoque templo ornamentum deinde maius adiectum. Postulatum est à Benedicto XII. Pont. Max. ut certam delictorum Indulgentiam Lauretanum templum rite visentibus largiretur. Haud ægre impetratum. Ex eo tempore tantus Recinetensium pectoribus ardor iniectus, ut plerique eorum nullis fere negotijs impedirentur, quominus Lauretanam Aedem a tertio milliaro (tantum quippe distat ab oppido) reuiserent quotidie. Quin etiam parui eorum filij a parentibus, ac nutricibus assuescendi coepti, ut quotidie mane cunabulis prodeuntes ad natalem ædem Virginis versi, Lauretanam matrem agnoscerent, salutarentque venerabundi. Cæterum senes, ac valetudinarij senio morboque tardante, cum de more ad Lauretanum templum itare non possent, B. Mariæ Lauretanæ effigiem coloribus exprimendam curarunt in foro. ibique sacello, araque excitata, ab eodem Benedicto Pontifice aureis exaratum litteris diploma impetrarunt, quo diplomate ad aram illam orantibus peccatorum venia impertiebatur. Id ipsum diploma carie, ac vetustate confectum Hieronymus Angelita, vnus è primoribus Recinetensis ciuitatis, qui circiter LXX. ab hinc annis floruit, abse visum esse confirmat. Maceratensis porro Episcopus (qui idem illa tēpestate & Recinetensis erat) prodendam posteris Aedis Lauretanæ memoriam ratus, libellum edendum curauit, qui admirabilem sacrosanctæ Domus in Italiam aduentum, triplicemque eius in Recinetensi agro migrationem; præcipua insuper B. Mariæ Lauretanæ prodigia, ac miracula contineret. Et quo altius in teneræ ætatis animos Virginis Lauretanæ religio descenderet, Recinetensis ciuitatis decreto sancitum est,

est, vt ludi magistri omnes in tradendis primis litterarum elementis, omnium primum talibus narrationibus imbuerent pueriles aures, animosque: libellique illius lectioni paulatim rudem assuefacerent ætatem. Hinc eximia illa Recinetensium animis insita religio, pietasque aduersus Lauretanæ Virginis Domum.

Aedis Lauretanæ status, Romanis Pontificibus Auenione sedentibus. Cap. XX.

Quam porro altas in Picentium pectoribus radices egerit per id tempus Aedis Lauretanæ religio, vel illud indicio est, quod nullo fermè Romanorum Pontificum adminiculo erecta, suis ipsa propemodum viribus innixa stabat. Quippe per eadem tempora, vt diximus, transierat Romana sedes in Galliam. Et quia aberat ab Vrbe atque Italia Pontifex, multa ab Aede Lauretana, & decora & subsidia aberant, quæ nunc sunt, ac tum fuissent, nisi augustissima Aedes tot, tantisque miraculis, ac prodigijs clara, tam procul abfuisset à Pontificum oculis auribusque. Cæterum ne sic quidem Pontificijs ornamentis omnino caruit. Quanquam Pontificiæ sedis longinquitas fecit, vt à Romanis Pontificibus, quamdiu sederunt in Gallia, non tam ornata, quam non neglecta videretur. Erat iam Lauretana Aedes à Benedicto XII. Indulgentiæ munere insignita, cum Clemens VI. eius successor sæcularem Iubilæi celebratam ad quinquagesimum annum reuocatam absens ab Vrbe (sedem quippe Auenione habebat) indixit, egitque. Et vndique concurrentium Romam populorum multitudo fuit pene incredibilis. Ex qua complures, Flaminia scilicet, Aemiliaque incolas ad Lauretanam Aedem fama iam celebrè, ex itinere deflexisse oportet. Atrox inde pestilentia ab ipsa Vrbe orbis terræ capite orsa totam fermè funeribus ex-

hausit

.s. q. ant. 2
Plat. Clem.
VI.

S. Anto. p. 3.
Plat. Clem.
VI.

.IV. in d. V
Pentecost.

.XI. in d. XI

haufit Itallam. Triennium omnino tenuit: quò tempore
 Itallæ vrbes vix centesimo quoque superflite, pene ad so-
 litudinem ac vastitatem redactæ. Quæ prope infinita cla-
 des multos profecto perpulit Italorum, vt implorata B.
 Mariæ Lauretanæ ope, in tam horribili tempestate, ac pro-
 cella, cælestis auxiliij vmbra tegerentur. Vigesimo fere
 anno interiecto, Clementi successit Urbanus V. qui Ro-
 mam aliquando reuifit, non quidem ea mente, vt Ponti-
 ficiam sedem eo reuocaret, sed vt res urbanas, & Italiæ
 turbas componeret. Cæterum sub reuersionem ab vrbe
 in Galliam, cessit è vita. Gregorius inde XI. Pontifica-
 tum incepit. Is simul Italiæ incommodis, simul Cathari-
 næ Senensis, Virginis miraculæ sanctitatis insignibus incly-
 tæ precibus motus, Pontificalem sedem aliquando retulit
 Romam, anno LXX. quam translata erat in Galliam,